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Rettelsesblad 
Erstatter forslag af 10. februar 2026 

(Der er foretaget rettelser i navnet på forslagsstiller fra Medlem af Inatsisartut Iddimanngiiu Jensen 

Bianco, Inuit Ataqatigiit, til Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge et konkret forslag til 

etablering af en uddannelsesinstitution i Tasiilaq. Uddannelsesinstitutionen skal være bredt funderet og 

tilbyde forskellige uddannelsesretninger samt fungere som et center for opbygning og udvikling af 

kompetencer. Forslaget skal fremlægges under FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Det er blandt de allervigtigste opgaver at sikre, at elever, der afslutter folkeskolen, får mulighed for at komme 

videre i uddannelsessystemet. I Tasiilaqs folkeskole er der over 300 elever, og et væsentligt mål er, at alle får 

mulighed for at tage det næste skridt i deres videre færd. 

Samtlige uddannelsesinstitutioner i landet er placeret på vestkysten, og derfor er det helt naturligt, at der 

også etableres en uddannelsesinstitution på østkysten. Der kan drøftes forskellige uddannelsesniveauer. 

En af vores vigtigste værdier i landet er vores kulturelle rigdomme, som i Østgrønland er blevet videregivet 

fra generation til generation og fortsat bevares i deres særlige form. Derfor er det nærliggende at forestille 

sig, at man kan tilbyde uddannelser fra praktisk orienterede fag til mere boglige og videregående niveauer. 

Etableringen af en uddannelsesinstitution er vigtig for en mere ligelig udvikling. Når flere unge gennemfører 

en uddannelse, styrkes deres muligheder for beskæftigelse, og på længere sigt vil det også være en 

samfundsøkonomisk gevinst. Det er derfor nødvendigt, at Naalakkersuisut udarbejder et konkret forslag, så 

unge i Østgrønland reelt får mulighed for at tage en uddannelse uden at skulle forlade deres hjemegn i en 

tidlig alder. 

Udviklingen i Østgrønland har i mange år været nedprioriteret. En mere balanceret udvikling af hele landet 

vil styrke vores fælles fundament og gøre os til en mere robust nation. Østgrønland har både viljen og 

potentialet til at bidrage markant til landets udvikling – også inden for uddannelse. 



Emnet har været rejst i flere valgperioder og er til tider blevet godkendt, men siden blevet nedprioriteret. 

Det er håbet, at Naalakkersuisut denne gang vil arbejde seriøst og målrettet videre med sagen. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes, at Naalakkersuisuts udarbejdelse af forslaget administrativt vil svare til ét AC-fuldmægtig-

årsværk, svarende til 500.000 kr. årligt. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


